Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De SS. Zenaide Et Philonilla Sororibus Tarsi In Cilicia Commentarius
Prævius Sanctorum in Fasti Sacris memoria; an martyres exstiterint,
ubinam et quandonam vixerint, et qualia sint, quæ edimus, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71246)

AUCTORE
C. B.

conjunctione annuntiantur, inde eos uno eodemque loco oportet esse, consequitur) ac temere processerint, Additiones istae, in quibus contra plerorumque Hieronymianorum fidem Athanasius et Placidus Antiochiae locantur, facere haud queunt, ut hi, non in Sicilia, sed ibidem pro Christo, occupuisse credantur. Neque etiam, ut Turonis Januarium et Marcello passos puel, movere quemquam debet Augustanum apud Sollerium Hieronymianum apographum; quo enim modo jam explicata est factum, ut in mox adductis ad Bedam Additionibus SS. Athanasius et Placidus Antiochiae perperam signentur, eodem fere etiam accedit, ut Januarius, seu, ut in dicto Hieronymiano apographo exaratur, Genuarius et Marcellus, qui una cum S. Venantio atque aliquot aliis, palestra, quam nacti sint, non expressa, in altero apud eundem Sollerium Hieronymiano apographo, Labbeano videlicet, annuntiantur, Turonisque certe passi non sunt, Turonis tamen, ubi S. Venantius abbas in pluribus fastis sacris signatur, B. in Augustano, quod laudari, Hieronymiano apographo haud recte ponantur.

cumque nihilominus a Mylenibus sec. iii in Sicilia MM. sint diversi

19 Octavius Cajetanus animum ad praeparia, quæ modo pro Martyrum nostrorum palestræ Siciliæ attribuenda adduci, verosimiliter adverterit, hincque, dum Operis, quod de Sanctis Siculis scribere meditabatur, idem litteris expressit, in Siculum, quod ad hanc adjicit, Martyrologium Mylenenses in Sicilia Martyres, apud nos tom. 2 Maii pag. 778 in Græcis SS. Alphii, Philadelphi et Cyrini Actis num. 18 absque passionis die memoratos, ad hunc diem intulerit, ratus scilicet, illos a Martyribus nostris SS. Anastasio seu Athanasio ejusque in martyrio Sociis, quos pluribus Hieronymianis apographis videbat hodie inscriptos, haud esse diversos. Verum in dictis

SS. Alphii, Philadelphi et Cyrini Actis non paucetiam alii utriusque sexus martyres, expressis etiam, quibus nonnulli fuerint vocati, nominibus, commemorantur; cum autem sic habeat, nec tamen horum ullus ac ne ipsi quidem SS. Alphius, Philadelphus et Cyrius, quorum Acta illa sunt, Hieronymianis apographis existent inserti, enimvero in hac Mylenenses martyres anonymos sub SS. Anastasii, Ampodi, Placidi horumque in martyrio Sociorum nominibus esse ad hunc diem illatos ac proin hosce abs illis non distingui, verosimile haud appareat.

20 Id tandem ipsem, dum majus suum, quod supra laudavi, de Sanctis Siculis Opus contexit, Cajetanus, ut appareat, observavit. Etenim in Alphabetico, quo horum singulorum nomen, patriam, tempus diemque ipsorum memorie sacram in Operc. isto exponit, elenco haudquaque diem Martyrum Mylenium memorie sacram assignat, sed locum, quo faciendum id fuisset, punctis impletivit; cum sic autem sibi illam haud innolescere insinuarit, et tamen, S. Anastasii seu Athanasii Sociorum que ejus memoriam die xi Octobris recoli, ex Hieronymianis quam optime haberit perspectum, id enimvero, hosce illum tunc a Mylenibus martyribus existimasse diversos, argumento est perquam valido. Ceterum, cum Sancti nostri re etiam ipsa, uti e mox dictis appareat, a Mylenibus Martyribus sint diversi, ex eo sane, quod hi, qui tamen (Prætermisso ad hunc diem vides) in rerum natura forsan numquam extiterint, sec. tertio martyrium subiisse passim statuantur, pro fide pariter tunc occubuisse Santos nostros, inferri haud potest; cum autem id ita sit, nec quid aliud, e quo martyrii eorum epocha elicatur, aliunde occurrat, dictione hæc sec. tertio, an altero sit figura, omnino est incertum ac dubium.

DE SS. ZENAIDE ET PHILONILLA

C

SORORIBUS

F

TARSI IN CILICIA

COMMENTARIUS PRÆVIUS

Sanctorum in Fastis Sacris memoria; an martyres extiterint, ubinam et quandonam vixerint, et qualia sint, quæ edimus, solius S. Zenais Acta.

VEROSIMIL-
LIME SEC. I.
Sanctæ, quæ
in elogis, e
Menologio
Sirletiano,

Duas hic propositas sanctas Sorores, quæ ab omnibus antiquis Latinorum Fastis Sacris absunt, quæque, etsi quidem Virgines nusquam appellantur, hincque etiam a me titulo isthoc haud decorrentur, Virgines tamen verosimiliter extiterint, Græcum Sirmondi penes nos existans Ms. Synaxarium, magna Græcorum Menæa excusa binaque itidem excusa, Sirletianum nempe et Basilianum, Menologia hodie celebrant, cumque nihil uspiam, quod vel alterutram vel ambas ab Operc. nostro removendas suadeat, inve-

niam, de iis isthic, procul omni, qui, quod Græci subinde Sanctis accenseant etiam indigos, oriri posset, scrupulo depulso, tractare aggredior; id autem ut præstrem, omnia et singula, quibus in jam dictis Græcorum Fastis ornantur, elogia in antecessum, postea quæ in hæc observanda judicaro, adjuncturus, huc transcribo. Ab elogio, quod Sirletianum suppeditat, duco initium. Sequentibus illud his verbis concipitur: Haæ sanctæ Mulieres (Zenais nimirum et Philonilla) fuerunt ex Tarse Cilicie, consanguineæ Pauli Apostoli; quæ, relicta omnis, venerunt

AUCTORE
C. B.

A venerunt ad urbem Demetriadem et in quan-

dam speluncam ingressæ vitam degebant. Illic

beata Zenais, omnem morbum et languorem

curans, abiit ad Dominum; Philonilla vero,

diurnis jejuniis et vigiliis seipsam tradens,

plurima faciebat miracula et naturæ ordini ser-

viens a brevi ad æternam vitam migravit.

e Menæis ex-

cusis,

2 Elogio huic sane admodum brevi ad amissum pene est consonum, quod in Menæis excusis occurrit. Id SS. Philonillam et Zenaidem, in titulo, quem prefert, Sorores vocans, Græce sic habet: 'Αυται ὑπήρχον ἐν Ταρσῷ τοῦ Κιλικίας συγγενεῖς Πάιου τοῦ Ἀποστόλου, καὶ καταλιπόσται τὴν Ὑρφαμένην, καὶ τὴν ὑπαρξίην ἀντῶν ἀπαρνησάμεναι, τὴν ιατρικὴν ἐν τῷ δοκεῖν μετεργόμεναι τέχνην, τῇ ἀληθείᾳ ἀποστολικὸν ἔργον πλήρουν καταλιπόντας γὰρ τὰ ὑπάρχοντα αυτῆς παντα καὶ τὴν Ἀδελφὴν, καὶ ἀπελθούσα ἐπρέπει τινὶ καὶ εἰς σπῆλαιον εἰσιστά τὸν οὐρανόν τοις προσεύντος ἐν καιρῷ πρὸς ἀντίν εδίδασκε τὸν λογὸν τῆς ἀληθείας πάστον νόσου καὶ πάσαν μαλακίαν διεργάζοντας πρός ἣν τρεῖς ἄνδρες συνιδὼν ἐργόμενοι Πάπας καὶ Πάτερας καὶ Φιλόνικος καὶ τὰ θειαματινοῖς καὶ ἐπιβουλεῦντες συλληφθῆναι ὑπὸ διά τῶν ἐλέγοντων, οὐ συνεχεῖσθαινον, προσεύχαμένης τῆς Ἁγακολα ρυσσανῆς ἀντοῖς ἥτις ὑπεραντοῦ στηλαῖον τινὰ γρεῖαν ἔξελθοντα καὶ ὑπὸ ἀληθείαν πόδα περιπατεῖσα καὶ καθίσσοντα ἐβαζαῖσιν ἀντίν παρέδωσε τὸ πνεῦμα· ἡ δὲ ἀδελφὴ αυτῆς Φιλονίλλα κατέμενεν ἐν τῷ οἴκῳ ἀντῆς καὶ κατὰ μηδὲν ἀπολεφθεῖσα τῆς Ἀδελφῆς ἀντῆς εἰς ἀρετὴν, ἀλλὰ πάντοτε προσκρηπούσα τὴν προσευχὴν ἐδίδασκε θαυμάτων χαρίσματα καὶ τῷ Θεῷ εὐαρεστησατο εἰς ἱρόν επελεῖσθαι. Huc usque Græcus Synaxario laudati textus; en modo etiam interpretationem ejus Latinam.

B Σαμψάνα πλείσται ἀπετέλει καὶ τῇ τοῦ φύσεως ἀκόλουθᾳ δουλεύεισται τοῦ προστάτορος ζωῆς ἀπαντάτη. Latine autem redditur hunc in modum: Haec (sanctæ sorores scilicet Zenais et Philonilla) Tarsi in Cilicia natae, Pauli Apostoli erant cognatae, reliqua altrice patria ac opibus abdicatis, artem medicam in specim exercentes opus apostolicum re vera explebant. Venerunt ergo ad urbem Demetriadem ac speluncam quamdam ingressæ, vitam in ea agebant; ac Zenais quidem, omne genus morborum et languorum curans, ad Dominum migravit; Philonilla autem, cum jejuniis ac vigiliis admodum diuturnis sese tradidisset, plurima faciebat prodigia, naturæ debitum solvens et temporaria hac vita excessit. Ita Menæa excusa; ad Menologium Basiliandum modo progrederi.

C 3 Sanctarum, quod in hoc, opera et studio Cardinalis Annibalis Albani typis Urbinatis vulgato, Græce simul et Latine exhibetur quodque nihilominus brevitas causa Latine dumtaxat lectori hic propono, elogium sic habet: Sancta Zenais cum sorore Philonilla ex urbe Tarsō fuit, sanguinis propinquitate sancto Apostolo Paulo conjuncta. Et primum quidem medicinam professa, deinde ab ipso Apostolo fide Christi imbuta valedixit arti, dicitis et sorori; atque in remoto montis antro solitarium vitam agens soli Deo sibi vacabat, herbitantum, quas prope speluncam tellus ipsa ferebat, famem sustentans: ad quas legendas aliquando egressa pressit imprudens acutissimum clavum ligneum, diaboli opera humi defixum, indignissime ferentis, quod multi occulite ad eam ventitantes, ad Christi fidem traducerentur. Quia cum dolori impar consedisset, ut e pede clavum tolleret, spiritum Domino tradidit. Philonilla autem domi consistens, cum non minori, quam Soror, studio ad virtutem contendisset, magnoque semper culta Deum prosecuta esset, in pace obdormivit. Elogio isthoco, quod paulo magis, quam Menæorum et Sirletiani elegia, est prolixum, aliquanto prolixius adhuc est, quod modo restat et Ms. Greco Sirmondi Synaxario huc transcribendum.

et Synaxario Sirmoniano

4 Id, cui vel idcirco, quod Latine redditum nusquam reperiatur, interpretationem Latinam subjugam, Græcis hisce de SS. Zenaidæ et Philonilla loquitur verbis: 'Αυται ὑπῆρχον ἐν Ταρσῷ τοῦ Κιλικίας ἀπὸ χωρίου Δημητρίαδος

huc trans-

scriptio, Tarsi

in Cilicia natu-

dicuntur,

F 6 At vero jam recitata quatuor Sanctorum nostrarum elegia seu potius, e quibus hæc accepta, Græcorum Fasti Sacri, qui de loco illarum natali sanguinisque cum Paulo Apostolo stolo propinquitate sese inter et dictis tam bene convenienti; in arte, quam binæ illæ Mulieres fuerint professæ, invicem dissonant; de hac enim Menologio Sirletiano omnino silentе, Menæa ambabus, contra vero Synaxarium Sirmondi juxta ac Menologium Basiliandum soli Zenaldi medicinæ professionem adscribunt;

in Menæis et

Menologio

Sirletiano

AUCTORE
C. B.

bunt; verum quid hic amplectendum, quidve
contrarejiciendum sit, determinare haud quo;
quare plura de hoc argumento non addens,
sermonem alio converto. Menæa excusa in ti-
tulo, aut, si mavis, in SS. Zenaidis et Philonil-
lae annuntiatione, quam binis versiculis, ha-
rum elogio supra hoc transcripto præmissis,
præfigunt, Martyrum appellazione easdem dis-
tinguunt, idemque etiam faciunt Menologium
Sirletianum et in suo, quod hodiernum Græco-
rum lingue conscripsit, Martyrologio Maximus
Margunius, Cytherorum episcopus. Ve-
rum nos hic scriptor hujusmodi, utpote dum-
taxat recentior Menæaque excusa utpuri-
num cæce sequi solitus, morari non debet;
quod autem ad ipsam dicta Menæa spectat,
hæc sibi hic neutiquam constant; primo enim,
etsi Sanctas Martyrum appellations, ut dixi,
in titulo distinguant, mox tamen in binis jam
supra memoratis, quos proxime huic subjun-
gunt, versiculis, martyrio illas non occu-
buisse, sed in pace quievisse, luculententer pro-
dunt. Ut, quam verum id sit, lectori patescat,
B hosce una cum adjecta versione Latina huic
transcribo. Sic habent:

Εἰσηγήσος ἐπιτοναχ εἰρήνης γίλαξ,
Φιλονίλλατε καὶ Ζηναΐς, αἱ δύο.

In pace quieverunt pacis amicæ,
Et Philonilla et Zenais, due.

martyres

7 Adhæc eadem Menæa in ipsomet, quod
num. 2 jam dedi, Sanctarum elogio nihil
omnino, quod, hosce e vita fuisse martyrio
sublatas, vel utcumque insinuet, suppeditant;
cum autem Menologium Sirletianum in su-
pra hoc transcripto, quo Sanctas nostras
ornat, elogio nihil etiam subministret hujus-
modi, nec quidquam, e quo hasce terminasse
martyrio vitam, sat tuto queat concludi,
aliunde afferatur, enimvero Zenaidem et Phi-
lonillam, hodie etiam in binis penes nos
exstantibus, quorum alter e MSS. PP. Domi-
nicanorum conventus S. Marci Florentiae, al-
ter e MSS. itidem bibliotheca Ambrosianæ
Menæis Græcis exceptus notatur, Sanctorum
ac Sanctarum Elenchis signatas nec tamen
Martyres vocatas, in annuntiatione seu titulo,
quem illarum elogii Menæa excusa, Menolo-
gium Sirletianum et Maximus Margunius
præmittunt, Martyrum appellazione perperam
distingui, vel certum vel vero saltem appareat
simillimum. Nec martyres vocari posse Zenai-
dem et Philonillam, censuisse etiam videntur
eruditissimi, qui Martyrologium Romanum
hodiernum reformarunt, viri; etsi enim in
hoc illas e Menologio Sirletiano hodie intule-
rint, id tamen, omissa, qua in hoc donantur,
Martyrum appellations, sequentem dumtaxat
facere in modum: Tarsi in Cilicia sanctarum
mulierum Zenaidis et Philonille sororum, que
beati Pauli Apostoli consanguineæ et in fide
fuerunt discipulæ.

8 At vero Castellanus, hodie una cum dicto
Romano hodierno Sanctas nostras in Marty-
rologio suo Universali recensens, harum alteram, Zenaidem videlicet, in Thessalia prope
Demetriadem martyro fuisse secundum an-
tiqua MSS. affectam, apposita ad marginem
nota, insinuat. Quod si itaque martyrologo
isto seu, ut melius loquar, antiquis, que lau-
dat, MSS. standum hic sit, Sanctarum nostra-
rum uni saltem competere Martyris appella-
tionem, ambasque adeo in pace haud quievisse,

erit fatendum. Ast an vere S. Zenais, fuso D
pro fide sanguine, vitam terminavit, Martyr-
que adeo debet vocari? In Menologio Basiliiano
(supra ea hoc transcriptum Sanctarum no-
strarum elogium videsis) narratur S. Zenais,
cum aliquando ad herbas, quibus vitam su-
stentabat, colligendas spelunca, quam inhabi-
tabat, esset egressa, acutissimum clavum li-
gneum, diaboli, indignissime, quod multi oc-
culi eam ventilantes ad Christi fidem tra-
ducerentur, ferentis, opera humi defixum,
imprudens pressisse, Domininoque, cum dolori
impar, ut e pede clavum tolleret, consedisset,
spiritum tradidisse. Quid si ergo ita vere S.
Zenais e vita migrarit, hincque martyrio eam
occubuisse, in antiquis, que Castellanus lau-
dat, MSS. fuerit notatum? Sane Santa, si vel
vi aperta vel structis sibi insidiis, diabolo in
odium fidei agente, interiisset, martyrio non
minus, quam si ab homine tyranno, illatis
sibi in odium fidei tormentis, fuisse occisa,
occubuisse foret dicenda; ast alterutro modo
fuisse et vivis ereptam, neutiquam mihi per-
suadent, que Castellanus citat, MSS. antiqua;
cum enim, que qualive haec existent, non
edicat, dubitari certe, an satis fuerint ad fi-
dem indubitatam hac in re faciendam idonea,
non immerito potest.

9 Et vero non fuisse equidem tyranni ullius
sævitia Zenaidem in odium fidei necalam, in
animum mihi vel idcirco induco, quod nihil
omnino, e quo contrarium, non dicam, op-
nari, sed vel suspicari queam, in quatuor su-
pra hoc transcriptis, que, quos laudavi, Gre-
corum Fasti Sacri continent, Sanctarum no-
strarum elogiis occurrat, idemque de ipsis
met Græcis, que penes nos exstant pluribus
que infra memoranda venient, S. Zenaidis
Actis dicendum etiam sit; quod autem ad dia-
boli fraudem seu insidiis, quibus in odium fi-
dei interierit Zenais, jam spectat, subinde qui-
dem satanæ, ut Dei servos tentaret maxime
que etiam vexaret, at non itidem, ut in hosce,
seu vi aperta seu fraudibus et insidiis ad ne-
cem usque seviret, concessum fuisse inventur;
cum autem sic habeat, a nefando generis hu-
mani hoste, qui odio S. Zenaidem, quod multis
ad Christi fidem adduceret, quam maxime F
habuerit, acutissimum clavum lignum sub-
dole humi fuisse defixum itaque Sanctam,
cum pedem in hunc impegiessel gravissimeque
læsisset, e structis sibi a diabolo insidiis occu-
buisse, quis credat? Clavi lignei, quo pedem
terebrarit seu trajecerit S. Zenais, Menæa ex-
cusa et Menologium Sirletianum non memi-
nere; etsi autem, quod eodem recidit, spinam
clavo ligneo Synaxarium Sirmondi ac jam
memorata, que Commentario huic subadam,
S. Zenaidis Acta num. 8 substituant, diaboli
tamen opera insidiis, ut vel spina ista hu-
mi fuerit defixa vel pedem in illam impegerit
S. Zenais, factum esse, non adjungunt, cum
que Menologii Basiliiani auctor, fuisse a ca-
codemone, quod ait, in Sanctam patrum,
neutiquam, ut appareat, potuerit habere per-
spectum, id verosimillimum haud firma ratione
impulsus, sed more rufis vulgi, quod malignis
spiritibus impigerit olim ut plurimum, quo-
rum ignorabat causas, sortis adversæ casus
attribuebat, dumtaxat affirmari.

10 Quare, uti, quod dixi, vulgas merito certe
Philonillam
quidem Ter-
si domi sive
dem

perperam vo-
canlur, am-
basque,

AUCTORIS
C. B.

A dem haud meretur; ut sane, S. Zenaidem, quam nusquam etiam Martyrem appellat, struttis sibi a diabolo in odium fidei insidiis occubuisse, credendum, uti e jam dictis consequitur, non sit, utque proinde, cum nec tyranni illius servitia, ut mox docui, fuerit in odium fidei occisa, dubitandum non appareat, quin nostra hæc Sancta ac proin ob supra dicta tam una quam altera e binis, de quibus hic agimus, beatis Sororibus vitam in pace terminarit. Ac ambas quidem seu tam S. Philonillam, quam S. Zenaidem, patria et omnibus bonis suis relicta, in speluncam, prope Demetriadem in Thessalia sítam, secessisse ibique sanctissime vitam finisse, Menæa excusa et Menologium Sirletianum luculenter in elogiis, num. 1 et 2 huc transcriptis, tradunt; verum S. Philonillam in eremum, relicta patria, non secessisse, sed Tarsi domi sua remansisse, ibidemque, cum virtutem non minus, quam Zenais, excoluisset, ad Dominum migrasse, Synaxarium Sirmondi et Menologium Basiliandum in elogiis, numm. 3 et 4 datis, non minus luculenter memoriae produnt; cum autem S. Zenais, dum in eremum sese recepit, reliquissimam Sororem, in Actis suis jam supra laudatis num. 1 dicitur, idque, ut apparel, si Philonilla, non secus ac Zenais, in speluncam, bonis suis omnibus relicta, secessisset, haud ita facile vero posset intelligi consonum, Acta illa Synaxario Sirmondi et Menologio Basiliiano suffragantur, cumque vel idcirco hisce potius quam Menæis et Menologio Sirletiano standum hic esse videatur, Philonillam verosimilius in eremum, relicta patria seu urbe Tarsensi, non secessisse, sed Tarsi domi sua constitisse, ibidemque post vitam, sanctissime actam, ad Dominum migrasse, in animum induco.

Zenaidem vero in solitudine,
non in Thessalia,

11 Porro non tantum S. Philonillam in eremum ablegando, verum etiam solitudinem, in quam S. Zenais, e vivis etiam in eadem post vitam sanctissime actam sublata, secessit, prope urbem Demetriadem statuendo Menæa et Menologium Sirletianum a veritate aberrasse videntur. Græca enim plus vice simplici a me jam laudata, quæ, quamvis de Philonilla non tractent, ut Zenaidem tamen hujus sororem, de qua hic agimus, speculae, infra videbimus, S. Zenaidis Acta num. 1 sequentem loquantur in modum: Hæc (Zenais nimirum) bonis suis omnibus juxta ac propria Sorore relicta, in montem, versus regionis, quæ, indito ei a re, quam complectitur, nomine, Demetrias vocatur, Septentrionalem plagam intra Tarsensium terminos situm, se recepit, ac ibidem in spelunca habitans... Dominum nostrum... precibus assidue obtestabatur; ita autem Tarsi aut certe inde haud procul regionem seu vicum, qui, quod Cereris lucum, Græca, ut infra in Annotatis ad Acta docebo, Διηπήτων, complectetur, Διηπήτων vocabatur, exstitisse ac montem seu speluncam, in quam S. Zenais sese recepit, haud procul a regione illa seu vico, ac proin nec procul Tarso sítam fuisse, luculenter docent, hacque in re illis potius, utut haud magnæ ea infra dicendis fidei, S. Zenaidis Actis, quam Menæis et Menologio Sirletiano standum opinor, tum quod Tarsi in Cilicia existisse regionem seu vicum, qui appellabatur Demetrias, Synaxarium Sirmondiandum sub

sed prope Tar-
sum sita,

elogii, supra ex hoc transcripti, initium etiam prodat, tum quod Tarso in Cilicia urbs Demetrias, utpote in Thessalia sita, longissime distet, sitque oppido vel ob sexum, cuius S. Zenais fuit, eam in montem seu speluncam, posteriori huic civitati adjectam, ac proin procul adnudum Tarso, illius, ut num. 5 docui, patria, remotam, secessisse, creditu difficile.

12 Maximus Margunius supra laudatus, Sanctas nostras in solitudinem, feris inhabitalam, civitate, prope quam sita hæc fuerit, non expressa, sese recepisse, dumtaxat scribit; quod, eum saltem an Menæa, quibus presse alioquin inhærrere solet, in solitudinis, quam Sanctas ingressas memorant, signando prope urbem Demetriadem situ non errant, dubitasse, argumento est; pulm autem ego, Menæorum et Menologii Sirletiani auctores, cum speluncam, in quam Sanctas nostras ingressus aiunt, prope Demetriadem, provincia seu regione, in qua situs esset hic locus, non expressa, locari, in documentis sibi præludentibus invenissent, nec locum, qui nuncuparetur Demetrias, præter nominis hujus in Thessalia civitatem nossent, speluncam illam, E in hujus vicinia perperam posuisse. Pariter etiam modo factum reor, ut, qui antiqua a Castellano laudata, quæ, S. Zenaidem martyrio, fuisse affectam, perperam e jam dictis notant, MSS. exararunt, id præterea haud recte prope Demetriadem in Thessalia evenisse, adjunxerint; ut sane, etiamsi Sanctæ nostræ, contra ac sacri, quos supra laudari, Græcorum Fasti testantur, Tarsi in Cilicia natae haud forent, haudquaquam tamen, cum earum, ut jam dicta ostendunt, altera quidem ibidem, altera vero haud procul inde sancte vixerit ac obierit, Martyrologium Romanum hodiernum, quod illas Tarsi in Cilicia hodie signat, foret carpendum. Locus itaque, quibus Sanctæ vitam hanc mortalem cum immortali communtarunt, jam determinatis, in tempus, quo id factum sit, modo etiam inquiramus.

13 Menæa excusa, quæ de singulorum die-
rum (Papebrochii ad Ephemeridas Græco-
moscas Præfactionem, tom. I Maii præfixam,
num. 4 vides) Sancto uno præcipuo, ante
elogium, hexametrum unum exhibere solent, F
duobus versiculis num. 6 huc transcriptis se-
quens etiam hodie de Sanctis nostris subjun-
gunt hexametrum:

Ζηναΐς ἐνδεχάτη Φιλονίλῃ, σύνθησε κυδνή.
id autem Papebrochius Latino isthoc, quod
subdo, hexametro interpretatur:

Zenais undecima Philonillæ juncta celebri
est;

ast, cum sic Philonillæ Zenaidem per mortem
die xi Octobris fuisse adjunctam, dumtaxat
significet, idque sive aliquamdiu ante Zenai-
dem, sive eo ipso, quo hæc, xi Octobris die
Philonilla obierit, verum esse queat, fueritne
Philonilla posteriori hoc die, an alio e vivis
sublata, dubium relinquit adducta Papebro-
chii interpretatio; cum autem Græcum jam
datum, cui hæc respondet, hexametrum per
verbū τυντήσαν, Latine commori seu mori-
cum alio, poetice absque incremento syllabico
in aoristi secundi indicativi tertia singularis
numeri persona positum atque ad Zenaidem in
recto, ad Philonillam vero in obliquo relatum,
fuisse hanc una cum illa e vivis xi Octobris
die

AUCTORE
C. B.

die sublatam, luculentissime, ut consideranti patescat, tradat, verosimillime Papebrochius, sola metri necessitate motus, modo supra assignato hexametrum illud fuerit interpretatus. Raro quidem, ut fratres ac sorores uno eodemque die moriantur, sit, hincque haud immerito, an binæ sanctæ sorores Philonilla et Zenæ eadem xi Octobris die, ut Menæa laudato hexametro Greco dilucide et dictis produnt, obierint, dubitari potest; verum anne id idcirco aliter, quam verborum, quibus constat, aperta significatio exigit, fas est Latine interpretari? Id sane, cum Menæa non tantum quæ dubia, sed et quæ falsa sunt, frequenter tradant, nemo facile dixerit; ut proinde stricte loquendo admittenda haud videatur, de qua hic agimus, Papebrochii interpretatio; verum, etsi sic habeat, est tamen, an uno eodemque xi, quod hæc, ut dixi, dubium relinquat, Octobris die Sanctæ nostræ obierint, re etiam ipsa, ut ejam dictis nemo non colliget, incertum ac dubium.

B sec. i migrasse,
e Menologio
Basiliano eru-
tur,

14 Nec res certa ecclit ex eo, quod Philonilla et Zenæ eadem xi Octobris die in omnibus supra relatis Fastis Sacris signentur; id enim idcirco forsitan dumtaxat fit, quod, cum Græci diem, quo obierit Philonilla, ignorarent, hancque nihilominus æque ac sororem ejus Zenædem colere ratum foret ac fidum; convenire existimavit, ut, quo die hæc, eodem etiam Philonilla coleretur, hincque ambas eodem xi Octobris die, quo S. Zenæ, ut Vita edenda sub finem docet, vivere desit, Fastis suis sacris inscriperint; cum autem sic habeat, nec quid etiam, quo emortualis Philonilla dies innotescat, alibi reperiatur, manet sane, anne hæc et Zenæ una eademque vi Octobris die obierint, omnino incertum ac dubium, seu, quod eodem recidit, determinari, anne ambæ die isthac abierint et vivis, nullo modo potest. Nec melius, vel quo, vel an uno eodemque anno factum id sit, quis determinet, laudatis scilicet Fastis Græcorum sacræ documentisque aliis nihil omnino, quod eo conducat, suppeditantibus. Verum, etsi id ita sit, imo etsi nihil etiam, et quo quis, seculone primo, an altero posteriori Sanctæ nostræ floruerint, vel utcumque definit, Menæa excusa, Synaxarium Sirmondianum et Menologium Sirletianum proponant, id tamen Basilianum, num. 3 hoc transcriptum, facit. Zenædem enim a beato Apostolo Paulo, cuius Philonillam et Zenædem extitisse cognatas, non lantum idem Basilianum, sed et reliqui, ut supra dictum, Græcorum Fasti sacri, numm. 1, 2 et 4 laudati, unanimi consensu affirmant, fide Christi fuisse imbutam, diserte tradit, idque, quod sane, cum Paulus Tarsi etiam, ubi illa versabatur, fidem Christi, uti ex Apostolorum Actis fas est colligere, promulgarit, a veritatis specie haudquam abhorret, tam ad S. Philonillam, quam ad S. Zenædem, facta, ni fallor, ex eo, quod et hæc et illa sorores et Pauli Apostoli et dictis cognatae extiterint, conjectura, Martyrologium Romanum hodiernum extendit, utpote ambas Pauli fuisse in fide discipulas pronuntiantis; jam vero, cum hic, uti ad xxxix Junii diem in Commentario, ejusdem et Petri Actis prævio, num. 17 et seq. docuimus, anno æræ vulgaris sexagesimo quinto subierit martyrium, consularium est, ut Sanctæ nostræ primo Chri-

sti seculo floruerint verosimillimeque etiam D
obierint.

15 Nec opinioni, quantum Sanctæ floruisse ac obiisse statuuntur, S. Zenædis Acta, jam sæpe a me laudata, adservantur. Papebrochius quidem ante tom. 2 Maii in Octobri Græcorum metrico post supra haec transcriptum hexametrum Græcum Latinumque hujus versionem sequentia isthæc Dicuntur (Zenæ nimur Philonilla) ex Tarso Ciliciae Pauli Apostoli discipulæ, Demetriadi in Thessalia virtutibus et miraculis claruisse. Habemus Acta Græca solius Zenædis, in quibus nihil de Paulo aut Philonilla, multoque junior illa esse videtur, verba usurpat, sique, ut appareat, indicat, Zenædem videri multo júniorum, quam ut Pauli Apostoli discipula esse potuerit. Ac id quidem, ut hæc ipsa ejus verba suspicari me faciunt, idcirco potissimum ei est visum, quod in S. Zenædis, quæ laudat atque ego jam sæpius laudavi, Actis nulla omnino Pauli Apostoli mentio instituatur. Verum hinc, ut equidem puto, inferri non potest, Zenædem E vel B. Pauli Apostoli discipulam non fuisse vel sec. i, quod tamen, ut opinioni, de qua hic, dicta Acta adversentur, requiruntur, non floruisse. Etenim Acta illa, utpote admodum jejune conscripta, neutiquam omnia et singula, quæ ad S. Zenædem spectant, recensent; cum autem sint hujusmodi ac ne ipsum quidem locum Zenædis natalem, qui in omnibus, Fastis sacræ supra laudatis Tarsi in Cilicia ponitur, lectorum, ut illa evolventi fiet perspicuum, edocent, qui, quæso, ex eo, quod Pauli Apostoli non meminerint, vel discipulam hujus haud fuisse S. Zenædem, vel hanc ejusque sororem Philonillam sec. i haud floruisse queat concludi? Id sane ego haud perspicio; cum autem eadem Acta, uti quisque, ni fallor, hisce expensis, fatebitur, nihil etiam aliud, et quo alterutrum eruat, contineant, enimvero opinioni, qua Sanctæ nostræ sec. i floruisse obiisseque statuuntur, minime, ut jam dixi, adversantur, seu, quod eodem recidit, haudquam, quo minus illas tunu floruisse obiisseque, e Menologio Basiliiano eruat, impediunt.

F 16 Nec, etsi secus foret ac quid etiam, e quo Sanctas serius floruisse ac porro obiisse posset argui, præfata S. Zenædis Acta completerentur, haud tamen idcirco illico ab opinione, qua earum vita ac mors sec. i innectitur, esset recedendum. Cum enim, qui Acta illa exaravit, nec, quo seculo floruerit, prodat, nec omnia, quæ ad S. Zenædem spectant, singillatim, ut jam dixi, exponat, est sane, cur serius illum, quam ut hæc probe potuerit habere perspecta, floruisse existimemus; cum autem sic habeat, nec minus forsitan, quam septem aut octo seculis, a S. Zenædis zetate vixerit remotus, quid mirandum foret, si nonnulla, ad Sanctam spectantia, ignorans, vel hanc, quæ sec. i floruit, seculo denum 2 aut 3 extitisse in vivis, vel id, quod horum seculorum altero in more fuit positum, jam inde etiam a sec. i obtinuisse locum, existimasset, hincque, veritate haud salva, in litteras quidquam, hæc opinioni suæ consonum, misisset? Sane ego e rerum, ad Zenædem spectantium, ignorantie factum reor, ut ne quidem Pauli Apostoli, cuius tamen consanguineam extitisse Zenædem, Fasti sacri supra relati unanimi consensu

A sensu produnt, mentionem instituat; verum, etsi sic habeat, nec ipsam etiam Philonillam usquam nominet, dicta tamen, que scripsit, Acta, quod hic modo, ut fidem, num. xi datam, liberem, est monstrandum, ad ipsammet S. Zenaïdem, S. Philonillæ sororem, non vero ad alteram homonymam, spectant.

*Hocque, ut ut
hanc magna
fidei, sunt e-
denda*

17 Pleraque enim, quæ de S. Zenaïde narrant, compendio in Sanctarum nostrarum, quod supra num. 4 e Synaxario Sirmondiano huc transcripsi, elogio, uti hoc cum illis conseruenti patescat, continentur; quare, cum ad S. Zenaïdem, S. Philonillæ sororem, non autem ad alteram homonymam elogium illud, uti ipsem, quem præfert, titulus fidem facit, certo pertineat, enimvero, quin pariter dicta Acta ad S. Zenaïdem, S. Philonillæ sororem, spectent, dubitandum non est. Pauca modo

de fide, quam mereantur, adjungo; hæc sane, ut appareat, haud admodum est magna. Præterquam enim, quod de S. Zenaïde, ut jam monui, admodum jejunie loquuntur, nec ullam prorsus, e qua, quandonam vel hæc floruerit, vel scripta ipsamet sint, determinari queat, notam chronicam suppedient, nihil etiam, quo commendari mereantur, includunt. Ast, quamvis sic habeat minime adeo, quæ referunt, pro certis sint habenda, ea tamen, prout e codice pervertisti Ms. Vaticano 866 excerpta penes nos existant, typis subjecta, addita etiam, quam adornavi, interpretatione Latina, hic exhibere est visum, ut, cum supra mihi laudanda aliquoties fuerint, ipsem per se examinare, an præstitum id a me recte sit, studiosus lector queat.

AUCTORE:
C. B.

ACTA S. ZENAIDIS

B

E

Auctore anonymo,

Ex Codice Ms. Vaticano signat. 866,

INTERPRETE CORNELIO BYEO

* ἐρανίσαι Φιλοσοφίας λόγου ἐραννῆσαι* βούλομαι, εἰς τὸ διεγείραι τὸν νοῦν τῶν ἐντυχανόντων, καὶ δεῖξαι πάται, διὰ οὐδὲν τὸ κολπὸν ἡ μηδιδίζοντας τῆς σοφροσύνης, ἥρων ἀσκήσεως, δρόμον ἔξαντα. Ἐγένετο ἐν ταῖς ἡμέραις ἑπείναις γυνὴ τις θεοεβεῖς, καὶ κατὰ πάντα ἀγιοπεπτῆς, ἡ ὄνομα Ζεναΐς. Λέπτη καταλεῖψατα τὰ ἔσυντα ἀπάντα, ἀπανταὶ τὴν ιδίαν ἀδελφὴν, ἐπορεύθη ἐν δρεπέσι κατὰ Βορέαδας χροῖσι, ἀπὸ κτύπατος ἐπιλεγομένου Δημητρίου ὑπὸ τὴν ἐνορίαν Ταρσέων, καὶ καὶ κατοίκει ἐν σπηλαίῳ, ὑπερτελεῖς καὶ ἀγρυπνίας, καὶ χρηστίας τὸ ἔσυντα ζῆμα καταστήζουσα, πικναῖς* δεήσεσσιν ἐκλιπαρούσα τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ὑπὲρ τῆς τοῦ κόσμου σωτηρίας, καὶ καταλύσεως τῆς ἀλιευκῆς πλάνης.

* πικναῖς

Vitæ, monastice actæ, volo reddere rationem, ut eorum, qui in hæc inciderint, continentem excitem, omnibusque ostendam, nihil faciendum quidquid prohibet aut impedit, ne continentia, id est, vita ascetica, cursus perficiatur. In diebus illis exstitit mulier quedam religiosa ac in omnibus sancta, cui nomen Zenalis a. Hæc, bonis suis omnibus, juxta ac propria Sorore, relictis, in montem, versus regionis, quæ, indito ei a re, quam complectitur, nomine, Demetrias b vocatur, Septentrionalem plagam intra Tarsensium terminos situm, se recepit ac ibidem in speluncâ habitans jejuniiisque ac vigiliis humique præterea cubando corpus suum affligens, Dominum nostrum Jesum Christum pro mundi salute et erroris ethnicæ destructione precibus assiduis obtestabatur.